
 

1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      22.09.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 6081/172592 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
FAX: 

Ν. Αβραμίδης 
210 92 12 090 

                  της εταιρείας  
ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 224  
navramidis@minagric.gr 

 Λ. Μεσογείων 335, 15231, Χαλάνδρι 
e-mail: kdimizas@elanco.gr)  

    
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 70104 άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) SYMBOL SC (δ.ο. penoxsulam 15% β/β + florasulam 7,5% β/β), ως προς τα στοιχεία 
του υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην αγορά, τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις 
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα στοιχεία στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ 
εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει 
εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο καθώς επίσης 
και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος». 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝ .  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 

και 45  αυτού.  

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (EE) με αριθμό 2015/1397 της Επιτροπής της 14ης Αυγούστου 2015 για την 

ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011. 

γ) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2017/2069 της επιτροπής της 13ης Νοεμβρίου 2017 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της 1 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών flonicamid (IKI-220), metalaxyl, penoxsulam και proquinazid.  

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:kdimizas@elanco.gr
ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ



 

2 

γ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2018/1516 της επιτροπής της 10ης Οκτωβρίου 2018 για την τροποποίηση 

των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες penoxsulam, triflumizole και 

triflumuron μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

στ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2022/1363 της επιτροπής της 3ης Αυγούστου 2022 για την τροποποίηση 

του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών 2,4-D, azoxystrobin, cyhalofop-butyl, 

cymoxanil, fenhexamid, flazasulfuron, florasulam, fluroxypyr, iprovalicarb και silthiofam μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

ζ) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 
Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.»  

5. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

6. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 
εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 7732/224808/02.08.2022 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής 
Αξιολόγησης.  

8. Την αριθμ. 515/15610/19.01.2021 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 9455/261853/24.09.2021 και 
6081/172592/21.06.2022 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας, δια της 
αντιπροσώπου εταιρείας, ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 70104 άδεια διάθεσης στην αγορά, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) SYMBOL SC (δ.ο. penoxsulam 15% β/β + florasulam 7,5% β/β), η οποία χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 8811/96640/11.02.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του 
υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην αγορά, τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα στοιχεία στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της 
πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις 
δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών 
του σκευάσματος.  
 
Tα σημεία 1.4β), 3, 5, 6, 7, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ



 

3 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά:  

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Μεσογείων 335, 15231, Χαλάνδρι 
Τηλ.:213 0065070 
Fax:210 6749514 
e-mail: kdimizas@elanco.gr  
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 
προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και 
την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 
παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 
ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για τις 
ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 
κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 
απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 
υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Προφυτρωτική εφαρμογή ως προς τα ζιζάνια. Ψεκασμός στις σειρές 
φύτευσης. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού κατά το ήμισυ με καθαρό νερό. 
Αναδεύετε καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας. Προσθέστε την 
απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος μέσα στο νερό του ψεκαστικού. 
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού με το υπόλοιπο νερό με τον 
αναδευτήρα σε λειτουργία καθ’ όλη τη διάρκεια του ψεκασμού. 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Για να αποφύγετε την πρόκληση φυτοτοξικότητας σε άλλες καλλιέργειες 
ακολουθήστε τις οδηγίες: Αμέσως μετά τον ψεκασμό αδειάστε το δοχείο 
του ψεκαστικού τελείως. Ξεπλύνετε με καθαρό νερό τα εξωτερικά μέρη 
του ψεκαστικού. Ξεπλύνετε το εσωτερικό του δοχείου με καθαρό νερό 
συμπεριλαμβανομένων των σωληνώσεων χρησιμοποιώντας το 1/10 της 
χωρητικότητας του δοχείου. Αδειάστε το δοχείο τελείως. Γεμίστε το 
ψεκαστικό δοχείο με καθαρό νερό κατά το ήμισυ. Προσθέστε 250 γρ. 
απορρυπαντικού διαλυμένου σε 100 λίτρα νερό και αναδεύστε. 
Ξεπλύνετε για λίγο τις σωληνώσεις. Απογεμίστε με νερό εξασφαλίζοντας 
ότι το δοχείο του ψεκαστικού είναι απολύτως γεμάτο. Αναδεύστε για 10 
με 15 λεπτά και ξεπλύνετε την ράβδο ψεκασμού και τις σωληνώσεις. 
Αδειάστε τελείως. Φίλτρα και μπεκάκια αφαιρούνται και καθαρίζονται 
ξεχωριστά με καθαρό νερό και απορρυπαντικό. Ξεπλύνετε το δοχείο του 
ψεκαστικού με καθαρό νερό και ξεπλύνετε πολύ προσεκτικά τις 
σωληνώσεις και την ψεκαστική ράβδο. Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 
δοχείο. Για την απόρριψη των νερών του ξεπλύματος ακολουθήστε την 
κείμενη νομοθεσία. Μην τα ψεκάζετε σε ευαίσθητες καλλιέργειες ή σε 
αγρούς που προορίζονται για την καλλιέργειά ευαίσθητων 
καλλιεργειών. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας:  
Οι κενές φιάλες συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και 
στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: - 

 

 
 

mailto:kdimizas@elanco.gr
ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ



 

4 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 
 

Δόσεις  Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 
στρ. 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρ. 

Εσπεριδοειδή 
Πορτοκάλια 
CIDSI 
Λεμόνια 
CIDLI 
Μανταρίνια 
CIDRE 
 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

8-10 25-30 Κατευθυνόμενη προφυτρωτική 
εφαρμογή στις σειρές φύτευσης, 

αποφεύγοντας να ψεκάζονται 
φύλλα, βλαστοί, παραφυάδες και 

σημεία κλαδέματος την άνοιξη. 
Εφαρμογές καθ’ όλη τη διάρκεια 

της καλλιεργητικής περιόδου. 
(BBCH 00-89) 

1 

Ελιά 
OLVEU 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

8-10 20-30 Κατευθυνόμενη προφυτρωτική 
εφαρμογή στις σειρές φύτευσης, 

αποφεύγοντας να ψεκάζονται 
φύλλα, βλαστοί, παραφυάδες και 

σημεία κλαδέματος την άνοιξη ή το 
φθινόπωρο. 

Εφαρμογές καθ’ όλη τη διάρκεια 
της καλλιεργητικής περιόδου. 

(BBCH 00-89) 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Εφαρμογές προφυτρωτικές ως προς τα ζιζάνια στόχους. 
2. Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 
Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL)  
Βλήτο πλαγιαστό (Amaranthus blitoides - AMABL) 
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 
Δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule - LAMAM) 
Ζωχός (Sonchus oleraceus - SONOL) 
Ζωχός πολυετής (Sonchus arvensis - SONAR) 
Καλέντουλα (Calendula arvensis - CLDAR) 
Κόνυζα (Conyza canadensis - ERICA, Conyza bonariensis - ERIBO) 
Λαψάνα (Sinapis arvensis - SINAR) 
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 
Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 
Diplotaxis virgata (DIPVG) 

3. Σε περιπτώσεις παρουσίας Καλέντουλας (Calendula arvensis), Λουβουδιάς (Chenopodium album) 
και πλαγιαστού Βλήτου (Amaranthus blitoides), να εφαρμόζεται η δόση των 10 κ.εκ. σκ./στρέμμα. 

4. Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια Μολόχα άγρια (Malva sylvestris - MALSI) και Ευφόρβια (Euphorbia 
chiapensis - EPHCI). 

5. Εφαρμόζεται με κατευθυνόμενο ψεκασμό, ανάμεσα στα δένδρα επί των γραμμών φύτευσης σε 
λωρίδες που καλύπτουν το 50% της συνολικής επιφάνειας του αγρού. 

6. Εφόσον το προϊόν εφαρμόζεται προφυτρωτικά των ζιζανίων (σε γυμνό έδαφος) τα ζιζάνια τα οποία 
είναι ήδη φυτρωμένα πρέπει να καταπολεμηθούν προ της εφαρμογής με κατεργασία του 
εδάφους, ή με τη χρήση ενός κατάλληλου μεταφυτρωτικού ζιζανιοκτόνου ευρέως φάσματος. 

7. Εφαρμόζεται μόνο σε εγκατεστημένες φυτείες από τον τρίτο χρόνο μετά την φύτευσή τους και 
αργότερα, λαμβάνοντας υπόψη την ανάπτυξη του φυτού. 

8. Οι εφαρμογές στην ελιά να γίνονται άνοιξη ή φθινόπωρο. 
9. Οι εφαρμογές στα εσπεριδοειδή να γίνονται την άνοιξη. 

ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ



 

5 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή  
να αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες penoxsulam και 
florasulam, οι οποίες ανήκουν στην κατηγορία Group B, HRAC. 
Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή 
την ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 
(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), προκειμένου να 

αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 
 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας: - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   

 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 
πλήρως το ψεκαστικό υγρό. 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
Ρ261: Αποφεύγετε να αναπνέετε αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 
ατμούς/ εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα. 
 
 «Φοράτε γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση 
και εφαρμογή του σκευάσματος». 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 
γάντια και μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μη μολύνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 
Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους αφήστε μια αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 
κατά 50%. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ



 

6 

 

12 Πρώτες βοήθειες 
Αντίδοτο: 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 

και σαπούνι. P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. Σε περίπτωση 

επαφής με τα μάτια ξεπλύνετε τα κρατώντας τα ανοιχτά κάτω από 

τρεχούμενο νερό για 20 λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής στα πρώτα 5 

λεπτά και συνεχίστε. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Σε περίπτωση 

παρατεταμένης εισπνοής μεταφέρετε τον πάσχοντα στον καθαρό αέρα. 

Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Θεραπεία συμπτωματική ανάλογα 
με την κλινική εικόνα του ασθενούς. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 
 

Ελιά (0161030, 0402010) 15   

Πορτοκάλια (0110020) 
Λεμόνια (0110030) 

Μανταρίνια (0110050) 

30   

 
 

II.  Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 8811/96640/11.02.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

                                 

ΑΔΑ: ΨΔ4Ο4653ΠΓ-Π4Ρ


		2022-09-22T15:03:25+0300
	Athens




